**P**raeclarum sane Menandri illud apud Jo. Stobæum tom. x.  
tit. 4. Οὐδεὶς ἔροισσι ἐκαμπάνω, τόσον  
'Αμφίτρει τὸ μέγαθος, ὅστις δ' ὁρᾷ.  
Nemo satis, dum peccat; qid faciat, vider:  
Sceleris ac peractio, atrocitatem intelligit.  
dum.

dum scil. ut Grægorius in Job. comment. moral. l. 15. c. 22. Oculos, quos clauserat culpa, aperit pœna; vel ipsa etiam quandoque culpa jam perpetrata & praterita conscientia. Hoc in generis nostri fatoribus primis animadvertere licet. Eis quippe, postquam fructum vetitum gustando culpam in se se admiserant, reclusos & reseratos oculos fuisse à Moze prohibetur, nuditatēmque, cuius jam pigebat ac pudebat, perspiciam. Ceterum turpitudini amoliendæ, aut supprimendæ saltem, hanc scitè commodè satis consultum. Sic enim Moses l. 1. c. 3. v. 7. *Cum apertis jam oculis, nudos esse se noscent,* קְרַפְתִּי חָאָבָן קָדְמָה qod vertunt; *Consuerunt folia siculnea, & fecerunt inde sibi subligacula.* Mihi vero nec consuere, nec folium illud satisfacit. Siqidem, primo querere jure licet, unde illis acus & filium tunc temporis, quorum ope folia illa consuerent. Vedit hoc Hieronymus ab Oleastro, sed ad aliud hanc minus ineptum confudit, avi manu ligando, inquit, unum alteri, aut vepribus confundo. quasi scil. ex vepribus spinis aciculas confererint sibi, quibus folia illa sibi invicem confundendo conneccerent sive conjungerent. hoc enim נֶגֶן significare, idem rectè monet. Evidem vix otii, puto, tantum erat, avi curiositatis etiam, in tantâ animorum consternatione, ut foliis sigillatim legendis, & operosis consenserdis & contexendis operam navarent supervacaneam, cum ramusculos, termites, palmites possent & decerpere, & ad eum, quem volebant, usum, sibi invicem implexos, negotio minore multò, accommodare. verto itaque; *Et frondibus complicatis, sive contextis, fecerunt sibi subligacula.* Verbum קְרַפְתִּי tam applicare, complicare, aptare, affigere; קָמַם consuere, & consarcinare significat. Jobi c. 16. v. 15. קְרַפְתִּי סָכֵם applicavi, affixi, cuti mee. Et Ezek. c. 13. v. 18. קְרַפְתִּי applicantes, sive accommodantes pulvillo axillis qormaqe. certè, ut conserrere, vel contexere istuc vertere detur, consuere nullo modo licuerit. recte Castellio, conserris, non, consuisis, dixit. Vocem autem נֶגֶן etiam Graci ubique φύλλον reddiderint, loco uno excepto Jerem. c. 17. v. 8. ubi στλέχη verterunt, cum φύλλα debuissent; tamen non folium tantum, sed & ramum, flagellum, palmitem, termitem significare, certissimum est. Sic Genes. c. 8. v. 11. סָכֵם

רָמֶשׁ olive, atque ita vetus interpres. Et Augustin. in Joann. tract. 6. Reportavit ad arcam ramum de olivâ. Ramus ille & folia & fructum habebat. non sint in te sola verba; non sint in te sola folia. sit fructus; & redit ad arcam. ramum, sive frondem historia dicit; de fructu nihil. Sed Græcos is ex parte est fecutus interpres. qd. οὐλον folium reddidere, τὸν ωρόθ, qod Ambrosius de Noe c. 19. ramum, Augustinus ipse Locution. l. 1. surculum vertit. itaque incertum est rami nomine hoc an illud expressum voluerit. Melius, ramum decerpsum, Junius. qanqam qod σαλδυ vertisse LXX. Avgustino dictum adfirmat, apud Avgustinum non reperio. Verum sic Proverb. c. 11. v. 28. *Qui confidit in divitiis suis, ipse decidet:* (qod Esajas, לְלִבְנֵי sicut folium, definet. c. 64 v. 10.) *justus autem לְלִבְנֵי tanquam ramus, florebit. tanquam ramus.* i. tanquam ramus virescens, frondescens, efforescens. Junius. recte. ellipsis epitheti: qalem observat Camius, Malach. c. 1. v. 14. *Maledictus est subdolus homo, cui cum masculus.* i. mascula pecus integra & sana, in gregè sit, voti damnas, corruptum domino mactat. Et Esaja c. 1. v. 18. *Si peccata vestra velus coccinea fuerint, tanquam nix exalbercent; si vermiculi inßar rubra fuerint, lane* (candida nimurum, neclum intinctæ) *similia sient.* Et ibid. c. 5. v. 4. *Expectavi, ut proferret uvulas,* (bonas utique, probas, generosas) & protulit עַמְנוּן *fætidas, viles.* neqe est opus ut labruscas, aut alijs alicujus stirpis plantæve nescio cujus speciem novam hic comminiscamur. Vides interim pro diverso significatu, ad res non diversas tantum, sed adversas planè, ad umbrandas, atque ad umbrando etiam illustrandas ac depingendas, vocabulum idem, imaginem planè eandem adhiberi. Vates ad statum deciduum delineandum; Parœmiantes ad perennantem describendum, usurpavit. Sed omnium clarissimè Nehemia c. 8. v. 15. qo loco, vocabulo isto qinqies repetito, populus oxwomiyac ãptlu celebrans, narratur, olive, pini, myrti, palme, arborum aliarum frondosarum, ramos è montanis tulisse, unde tabernacula, sive trichilas, conficerent sibi, in quibus per dies festos illos hilaria agitarent. neqe enim ex foliis meris, opinor, ea erant extructuri. itaque in Genes. Junius, folia, vel ramos: Vatabl. folia, vel frondes, imò non folia,

foliis, sed ramo, aut si libuerit, frondes. nam & frons Latinis, qo modo נַעֲרָה Hebrew, tam ramum, quam & folium designat. Cicero pro Cælio: *Interclusa frondibus & virgultis via.* Mela 1.3. c.10. *Folia proximis decisâ frondibus.* Placcus 1.1. ep.3. *Fronde comas vincti.* Mato 8.4. et alii 1.2.  
— *delubra Delum — festa velamus fronde:* —

Et 1.4.

*Velleribus niveis & festa fronde revinctum.*

inde *Frondator* eidem, Etloga 1. ad qem locum Servius; Tria genera sunt frondatorum: *frondator*, q̄i arbores amputat: et q̄i frondibus manipulos facit hyemis tempore animalibus ad pastum offerendos: et q̄i manibus vitium folia uellit, qo ardor solis uiam maturiorē reddat. *Frondibus* igitur conservis, non foliis consutis, confiebant constabāntq̄e ~~et~~ quae prima illa, *vestibum* nomen vix, ut ne vix qidem commerita. At *vestes* primas protoplastis patasse Deus ipse referunt, ex bestiarum casarum *pellibus*, quibus induitos, brutis animantibus, quorum vestiebantur exuviis, quam divino numini, cuius imaginem iam exuerant, similiores propioreſe pronunciat. Vers. 21, 22. Eva verò deinceps (si Epiphanius avimus heres, 78. §. 18.) viro suo Adæ *hauria spars*, *Vestes* contextit: *et ipsorum scil. à Deo edicta*, ut *eius* *culpā* homo nudatus fuerat, ejusdem operā etiam amiciretur. Verum tam ego Epiphanio de *veste* contexta, quam de *subligacnis* consutis, illis fidem habeo.

*Isteq̄ apud eos* istiusmodi vicem videtur obiisse alatum Seraphicarum par alterum: de qibus Elajas c.6. v.2. Seraphi superne astabant illi: senis alis unisq; ge: quarum binis regebant faciem suam; binis obtegebant pedes suos: binis avicem volabant. Hebr. sex ala, sex ala uni. i.e. senz unicuique. qo modo Ezek. c.10. v.21. *quatuor quatuor facies uni*, & *quatuor ala uni*. i. quaterne facies unicuique, & alae quaternae unicuique. De alatum usu ineptiunt Origenes, ejusdemq; insistens vestigiis, in ad *Damascum* epist. Hieronymus, quum non iphis, sed Deo utique, faciem pedesq; Seraphorum alis obvelatos intelligunt; qo indicetur nimirum abscindita nobis esse, q̄e ante mundum conditum sint à Deo gesta, qaqe à seculi consummatione futura sint; intermedia

media duntaxat esse mortalium oculis exposita. nec felicius  
faniūsve illis qicqam hīc argutatur Bernardus in *concion.* fr.  
lenn. 103.

Caterūm alis suis satellites illos cœlestes, binis faciem bi-  
nisque pedes, non solio insidentis, sed suos, obtexisse vult  
Vates *Æthiopos* & *Æthioporis*; eoque interpretum pars longè  
maxima concedit. Inter eos & de facie obductâ plerisque con-  
venit. stuporis autem id videtur esse, qasi ad divinæ maje-  
statis fulgorem oculos ita perstrictos habentum, ut *ærno-*  
*debetus* & *ærno-**mirus* non sustineant. Sed nec de *pedibus ob-*  
*nuptiis* ambigi videtur, qin ut stuporis illud, ita pudoris istud  
& verecundiz indicium existat, qasi vilitatem, nuditatem,  
immunditatem suam, ad præstantiam puritatēmque divinam  
collatam deprehendentium, eāmqe agnoscere symbolo isto  
professorum. Verū de phraseos ipsius notionē genuinā,  
havd ita liquidò patet; nec interpetum tot ullus qem hac-  
enus viderim videtur advertisse, nos indagabimus saltem; si  
ruspando forsitan id qod res est, in lucem protractum dare  
poterimus.

*Pedes itaque regere, non unā ratione in scriptis sacris dici-  
tur.* Primo siquidem *pedes regere* *χρηστον* ponitur, pro  
eo qod est *ἀνατένει*, egerere, ventrem levare, alvum purga-  
re. Ita usurpatur in historiā *Judicum* c.3. v.24. ubi de rege  
suo avlæ Moabitice miñstri, *regit pedes suos in cœnactili effi-*  
*vi conclavi.* item hist. *Regum* I. x. c.24. v.4. de Savle, in *speluncam secessisse ad tegendum pedes suos.* ubi *Jonathæ Targum*  
*pedes regere* exponit, necessitatem suam facere. qod & apud  
nos puelluli dicunt, *to do their needs.* Formula rationem ve-  
ram pro didit. Vir Cl. II. Casavbonus in *notis ad Svetonii Au-*  
*gustum* c. 82. tractam scil. partim à vestitus laxioris ac pro-  
lixioris ritu, qo non Hebræi soli, sed Romani Græcique veteres  
etiam utebantur; partim à ἡ θεὶ κοιλαιούσια ὄρη gestu. unde  
Vatablus, *egerentium gestus.* qum enim ejusmodi uestes  
forent, necesse erat, ut corpore ad ventris onus deponen-  
dum inclinato, defluentes laciniæ pedes obtegerent. hinc  
Græcis in mentione ventrem levantium, uestis *καθίλανδς* &  
*ἀντάκας* dicitur. Herodianus in *Macrino*, nis iadūras ἡ μηνῆ  
*καθίλανται.* Proinde qod de Savle dicitur, in *speluncam ingres-*

sunt ad tegendum pedes; id LXX qui dicuntur, reddiderunt, eis τὸ πρεπαρῶντος, i. ad preparandum, uti codices nunc habent, vel potius, uti Theodoretus exhibet in Reg. l. i. q̄st. 56. τὸ ἀφαιρόντος. i. ad deponendum, onus ventris, scil. Aquila, eis τὸ αποχωρῶντος, ad evanescendum. Josephus antiqu. l. 6. c. 14. δὲ τὸ φύσιν, ad naturā regista; sive, ut ex eodem Theodoretus ἐγγυάλικος, (neque enim ipsa sunt Josephi verba) τὰς φυσικὰς εὔρησις μοίηνται, ut excretiones naturales facerent. Jo. Zonaras Annal. tom. I. eis ἀποτελοῦσσι. Vet. Lat. ut purgaret ventrem. In Eglonis autem historiā qod est pariter dictum, Graci nonnulli, τὸς Δρύσιος καὶ Στράβωνος ἐν τῷ ἀποχωρέοντος καὶ νοσήσασι, sella familiarica insidet in cubiculi secessu. Vet. Lat. ventrem purgat. At LXX. ἀποκεροῦ τὸν πόδας ἀπότομος, evacuat pedes suos, ubi pedum nomine, Drusius in notis ad Judic. intelligi vult, id quo viri sumus; ut cum dicimus, aqua pedum, pro lotio, sive urinā. Verum non videtur interpretatio ista loco huic quadrare satis, neque enim, opinor, spazzuicias pati regem suum existimabant avlici, ut in vesicā evacuandā moram tam diutinam traheret.

Pedes tamen ἀττικὴν ἀσθολον, pro partibus verendis, usurpari constat, qod & Vir doctor. idem in per epist. q̄st. c. 35. monuit, isque revera vocabuli usus, ad genuinam loci propheticī mentem, qasi manu nos ducit. Sic enim Vatis ejusdem c. 36. v. 12. & Hist. Reg. l. 4. c. 18. v. 27. pro eo qod γέγραψε, scribitur, i. loxium, urinam. legunt Judai ἡλικίαν ἀγαμα pedum, qod nec idem tacuit, Observ. l. 15. c. 15. pro quo Plinius, agam per pedes fluentem dixit, hist. natur. l. 30. c. 7. Presentem dolorem levare, si quis agam per pedes fluentem haurire suffineat, qod & Alber. Gentili in lect. Virgil. c. 13. est antimadversum. Huc faciunt & ē Mose illa: qod Jacobus patriarcha in Testamento condendo, Gen. c. 49. v. 10. Non deficiet sceptrum ē Iuda, neque Legislator ab inter pedes ejus, sive ē medio pedum ejus, ubi LXX. ἐν τῷ μαρτυρίῳ Lat. Vet. ē femoribus ejus, i. ē posteris, ex ab eo progenitis & propagatis. De quo loco, ex Doctorum qorundam Hebraeorum sententia Vatablus, De semine ejus, qod egreditur de inter pedes ejus, allusit ad stūm pudendorum, qas sunt instrumenta generationis. Et Drusius itidem q̄st. l. 1. c. 36. Labor, inquit, ut cre-

dam.

dam significari semen qod per pedes ejicitur, figurâ notâ. nam  
qod alii pedum nomine femora intelligent, inter qe semen emit-  
titur, non probô. Sed nec ipse, qod adscriptus Abraham El-  
draides, (quem tamen Calvinus secutus est) locum respici,  
quem scriba obtinebant, ad, vel inter pedes judicatum. aut etiam  
qod Junius adnotavit; Sumpsum esse à parentibus, ad quorum  
pedes educantur liberi: quemadmodum etiam ad genua dicuntur  
educari, infra c.50.v.23. miror magis, qod, cum ita inter-  
pretatur, similem ait locutionem haberi Deut.c.28. v.57. Si-  
qidem locus ille, aliò planè spectat, cōdēmque disertè, qo nos  
istic collineamus. ubi in comminationibus divinis sic legi-  
tur; Mulier comedet **תְּרֵדָה** χρεον LXX. corium illud, secun-  
dius vocant, qo embryo in utero materno adhuc consti-  
tutus involvitur. i. fœtum corio illi involutum; qod exit ab  
inter pedes suos, sive, è media pedum suorum. Sept. cursus, τὸ  
εγκλήσιον διὰ τὴ μητέρα ἀντίτην. Lat. qā egrediuntur de medio semi-  
num ejus. qo loco, non puerolorum ad pedes genuâve edu-  
catio, sed infantium ex utero materno eductio, & è mem-  
branis, qibus involuti prodeunt, evolutio atqe exclusio, al-  
luduntur. Denique ne longius abeamus, aut ulterius disseta-  
tionem istam protrahamus, sicut *qua pedum*, pro lotio, qod  
è pudendis exit; ita *pilius pedum*, capite huic proximos pro-  
pube, sive pilo, qī circa partes illas enascitur, usurpatus de-  
prehenditur: de qo & Ezek.c.16.v.7. *Ubera tua sororiave-  
rant.* ita scitè Junius, Plavtino usus vocabulo; apud quem  
in *Privolaria*, nescio quis.

— tunc papille primulum.

Fraterculabant. illud volvi dicere.

Sororiant.

unde tamen sine fundo Festus colligit, fraterculari dici pue-  
rorum mammas, cum primum innoescunt, sicut sororiant puer-  
larum. cum vocabulum prius illud mere fictitium existat, qod  
ludendo ille, qasi per lingua lapsum alterius vice protulisse  
videri voluit, verum ita expressis fiavd. inepte Vir Cl. qod  
**נִכְנִים** Hebraica habent. Sequitur. Et germinaverat pilus  
tunus. pilus, inquam, non capitus. sed pubis. itaque rectè docti-  
simus interpres idem, pubes effecta eras, nubilia, & apta viro;  
qod hic dñobus signis exprimitur. Sic ergo & Yates noster.

qasi interpres ipse sui, Cap. 7. v. 20. *Abradet Dominus novata conductitiam, caput, (five, pilum capitis) & pilum pedum, & barbam quoque ipsam vastabit. qo loco, pilus pedum, cum à verticis mentique pilo distingatur, aliis quam pubis esse non potest.* Huic affine est, qod plebis nostratis ore jactatur, *sage indicione esse, cui vetula inter hallucem utrunque* (sic enim loqui amant) *pilus nullus suppetit.* qasi in partibus secretioribus illis muliercula ejusmodi à dæmone familiarí suo (uti appellant) depilari conserverint. Nec longius abit, qod in eodem Ezekielis c. 16. v. 25. dicitur, *Aperiuit pedes tuos cui libet transenenti.* qod Sirachides, *ἀχνωρεῖπος* pavlo, c. 26. v. 15. ad palum omnem sessura, & ad telum godvis pharetram aperiura est. Pedes itaque familiarí admodum Hebraicis formulâ loquendi pro partibus verendis usurpantur. Partes autem illæ, cum *τὰ πόδια ἀπιστεύει καὶ ἀχνωρίσει*, pro corporis humani in honestioribus minusque decoris habentur; (Cor. ep. 1. c. 12. v. 23.) inde sit, ut spiritus illi cœlestes, dum effigie humana qasi convestiti comparent, dicuntur, *alii alteris obvelare sibi pedes.* i.e. partes illas, quarum protoplastis jam lapsis obtegendi cura prima ac præcipua fuerat, qâsq ab aliorum conspectu cohibendas & cooperiendas esse, natura eos, qì verecundiam omnem non excusare prorsus, universos planè edocuit. Atque hanc genuinam loci mentem, verbisq notionem veram esse, jam olim ariolatum, firmavit amplius, qod in Villalpandi *Tabulis* ad Templi delineationem Ezekielicam adjectis, Cherubos ita depictos postea deprehendi, ut alis invicem complicatis partes illas obumbrarent. Post & in Salom. Glassium incidi, qì *Philolog. Sacra lib. 1. tratt. 3. sect. 8.* Sanctum pariter locum hunc esse interpretatum monet. Sed ad Mosem historiamque primordialem regrediamur.